



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0443/2022/FMS, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A EMPRESA GOMES E LOPES COMERCIO LTDA, TENDO COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE EXPEDIENTE, PAPELARIA ENTRE OUTROS NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, localizado na Avenida Goiás, 1825, inscrito no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, **Srª. Daniela Dayrell de Queiroz** brasileira, casada, portador do RG nº 13023104 PC/MG, inscrito no CPF/MF nº 057.173.386-78, residente e domiciliado na Rua Amazonas, nº 606, Bairro Azevec, Ourilândia do Norte – Pará.

CONTRATADA: GOMES E LOPES COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.304.022/0001-24, **Inscrição Estadual nº 15.308.302-6**, sediada na Avenida das Nações, nº S/N, Centro, Ourilândia do Norte - Pará, CEP 68390-000, tendo para contato o fone (94) 99282-4742 e o e-mail: zildapapelaria@gmail.com, neste ato representada pela Sr.ª **ZILDA LOPES GOMES**, brasileira, casada, empresária, portadora da RG nº 2041583 SSPDI/GO e do CPF nº 320.477.201-25, residente e domiciliada na Avenida das Nações, N° 2025, Centro – Ourilândia do Norte-PA, CEP 68390-000.

O **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, firmaram em 23 novembro de 2022, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0443/2022/SMS**, que é regido pelas disposições legais contidas na Lei Federal nº 8.666/1993, demais normas legais pertinentes e pelo instrumento convocatório da **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0052/2022**. E mediante as cláusulas seguintes firmam este **SEGUNDO TERMO ADITIVO**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO-PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR

- 1.1-** Fica prorrogada a vigência e a execução do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0443/2022/FMS**, de **27/12/2023** para **24/06/2024**.
- 1.2-** Será acrescido ao valor inicial do contrato o total de **R\$ 16.888,70 (Dezesseis mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta centavos)** em decorrência do aumento de **25% (Vinte e cinco por cento)** dos quantitativos do contrato. Assim o valor atualizado do contrato que era de **R\$ 67.555,25 (Sessenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)** passa ser **R\$ 84.444,95 (Oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)**.
- 1.3-** Considerando que o contrato possui um saldo a executar de **R\$ 19.664,30 (Dezenove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos)** este saldo somado ao percentual aditado passa a ser de **R\$ 36.553,00 (Trinta e seis mil, quinhentos e cinquenta e três reais)**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO.

- 2.1** - Pelo presente **TERMO ADITIVO**, fica alterado a clausula segunda em seu parágrafo primeiro, já alterada por meio do Primeiro Termo Aditivo, quando fora estendida a vigência inicial de 30/06/2023 para 27/12/2023, passando a partir deste Segundo Termo



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

Aditivo a vigência Contratual de **27/12/2023** para **24/06/2024**, estendendo-se também o fornecimento dos produtos.

2.2- Altera-se também a cláusula sexta passando o valor de **R\$ 67.555,25 (Novecentos e setenta e quatro mil seiscentos e doze reais e cinco centavos)** passa ser de **R\$ 84.444,95 (Oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS E CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

3.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento vigente à época do empenho conforme classificação orçamentária abaixo:

10.301.0003.2066.0000 – PAB – Ações Estratégicas

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

4.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 443/2022/FMS**, firmado em 23/11/2022.

Ourilândia do Norte – PA, 12 de dezembro de 2023.

Daniela Dayrell de Queiroz
Secretaria Municipal de Saúde (Interina)
CONTRATANTE

Gomes e Lopes Comercio LTDA
CNPJ Nº 12.304.022/0001-24
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ANEXO I DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0443/2022/FMS

10.301.0003.2066.0000 – PAB – Ações Estratégicas

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALFINETE PARA MAPA COLORIDO C/ 50 UN	LEONORA	CX	10	R\$ 5,80	R\$ 58,00
2	ALFINETES CABEÇA REDONDA PARA MURAL 50X1	LEONORA	CX	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO TIPO TINTEIRO, 6,7X11 CM, AZUL Nº 03,	CIS	UN	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00
208	APONTADOR DE LAPIS, CONF. EM PLASTICO CX COM 24 UNIDADES	TRIS	UN	10	R\$ 44,70	R\$ 447,00
147	BAMBOLÊ PLÁSTICO	LIVE UP	UN	5	R\$ 7,20	R\$ 36,00
6	BARBANTE COLORIDO ROLO 400M	EUROROMA	UN	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
148	BAÚ BIG CONSTRUTOR	ESTRELA	JG	3	R\$ 117,90	R\$ 353,70
149	BAÚ BIG MONTA FÁCIL	ESTRELA	JG	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00
221	CADERNO ESPIRAL CAPA PAPELÃO, 1 MATÉRIA, 280MM X 205MM	S.DOMINGOS	UN	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00
222	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL CAPA DURA - 12 MATÉRIAS	S.DOMINGOS	UN	20	R\$ 7,44	R\$ 148,80
223	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL, CAPA DURA 1 MATÉRIA.	S.DOMINGOS	UN	10	R\$ 4,86	R\$ 48,60
64	CAIXA ARTICULADA TRIPLA ACRÍLICA	TRIPLA DELO	UN	5	R\$ 80,70	R\$ 403,50
65	CAIXA DE ARQUIVO MORTO WEST ROCK EM PAPEL KRAFT 344X125X237	POLIBRAZ	UN	25	R\$ 9,80	R\$ 245,00
7	CALCULADORA 12 DIGITOS MÉDIA	TRIS	UN	15	R\$ 29,90	R\$ 448,50
122	CLIPES BINDER 15MM COM 12 UNIDADES	TRIS	CX	15	R\$ 11,30	R\$ 169,50
123	CLIPES BINDER 19MM COM 12 UNIDADES	TRIS	CX	15	R\$ 10,20	R\$ 153,00
127	CLIPES BINDER 51MM COM 12 UNIDADES	TRIS	CX	10	R\$ 28,10	R\$ 281,00
128	CLIPES Nº 01 GALVANIZADO 500G	ACC	CX	5	R\$ 16,90	R\$ 84,50
129	CLIPES Nº 02 GALVANIZADO 500G	ACC	CX	5	R\$ 16,10	R\$ 80,50
130	CLIPES Nº 03 GALVANIZADO 500G	ACC	CX	5	R\$ 13,90	R\$ 69,50
61	COLA PARA PISTOLA QUENTE GROSSA	CIRCULO	UN	8	R\$ 0,95	R\$ 7,60
62	COLA SILICONE 50 GM	COMPACTOR	UN	8	R\$ 5,80	R\$ 46,40
63	CORRETIVO A BASE D'ÁGUA CX C/ 12	PILOT	CX	5	R\$ 29,80	R\$ 149,00
161	DOMINÓ COM GRAVURAS DE MADEIRA	XALINGO	JG	6	R\$ 9,90	R\$ 59,40
184	ENVELOPE AMARELO TAMANHO A4	VMP	UN	27	R\$ 0,66	R\$ 17,82
185	ENVELOPE AMARELO TAMANHO OFÍCIO 2	VMP	UN	27	R\$ 0,81	R\$ 21,87
21	FITA ADESIVA DUPLA FACE 0,175CM	WINNERE	RL	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
22	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X20 - BEGE	3M	RL	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00
23	FITA CREPE TIPO 19 X 50 BEGE	ADBRAS	UN	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
26	FITILHO COLORIDO COM 100 METROS	CIRCULO	RL	3	R\$ 2,30	R\$ 6,90
28	FOLHA DE ISOPOR 1M X 0,50X10MM	ISOESTE	FL	8	R\$ 6,30	R\$ 50,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

29	GIZ DE CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO TAMANHO PEQUENO ESPESSURA GROSSA C/ 12 CAIXINHAS.	ACRILEX	CX	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
162	JOGO ALFABETO ALEGRE	XALINGO	JG	3	R\$ 62,50	R\$ 187,50
163	JOGO ALFABETO ILUSTRATIVO	XALINGO	JG	3	R\$ 44,20	R\$ 132,60
166	JOGO DE QUEBRA CABEÇA 30 PÇ	XALINGO	JG	3	R\$ 18,30	R\$ 54,90
167	JOGO DE QUEBRA CABEÇA 60 PÇ	XALINGO	JG	3	R\$ 22,40	R\$ 67,20
168	JOGOS COM PINO	ELKA	JG	3	R\$ 38,70	R\$ 116,10
169	JOGOS EDUCATIVOS	ELKA	JG	3	R\$ 43,80	R\$ 131,40
226	LINHAS MEADAS (BORDAR)	CIRCULO	UN	4	R\$ 1,94	R\$ 7,76
141	LIVRO ATA PAPEL SULFITE CAPA DURA COM 100 FOLHAS	S.DOMINGOS	UN	10	R\$ 18,80	R\$ 188,00
142	LIVRO ATA PAPEL SULFITE CAPA DURA COM 50 FOLHAS	S.DOMINGOS	UN	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00
143	LIVRO DE PONTO CAPA DURA PRETO COM 100 FLS 330MMX 216MM	S.DOMINGOS	UN	15	R\$ 17,20	R\$ 258,00
144	LIVRO DE PROTOCOLO CAPA DURA 100 FOLHAS	S.DOMINGOS	UN	15	R\$ 14,60	R\$ 219,00
145	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 52 FOLHAS	S.DOMINGOS	UN	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
41	MARCADOR PERMANENTE, EM PLÁSTICO, PONTA MÉDIA, 2.0MM USO EM VERNIZ E VIDRO	COMPACTOR	UN	10	R\$ 7,70	R\$ 77,00
42	MASSA DE MODELAR ATÓXICA 12X1	ACRILEX	CX	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
228	PAPEL A4 CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	REPORT	CX	40	R\$ 226,90	R\$ 9.076,00
188	PAPEL A4 TIPO CHAMEQUINHO DE 100 FOLHAS COLORIDO	CHAMEX	PC	10	R\$ 7,30	R\$ 73,00
189	PAPEL ALMAÇO COMP 310 MM, COM PAUTA E SEM PAUTA MARGEM 4000X1	S.DOMINGOS	PC	11	R\$ 7,30	R\$ 80,30
190	PAPEL CAMURÇA 40X60CM (VÁRIAS CORES)	VMP	UN	13	R\$ 1,50	R\$ 19,50
201	PAPEL EMBORRACHADO EVA 60X40X2 CORES VARIADAS	ARTFLOC	UN	19	R\$ 2,45	R\$ 46,55
202	PAPEL EMBORRACHADO EVA LISTRADO 60X40X2 CORES VARIADAS	ARTFLOC	UN	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
66	PASTA ABA ELÁSTICA OF 245CM X 340CM	ACP	UN	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
67	PASTA ARGOLA EM PVC 345MMX 275MM LOMBADA, NÚMERO ARGOLA 2, CAPACIDADE P/ 400FLS, APLICAÇÃO PAPEL OFÍCIO	ACP	UN	11	R\$ 19,20	R\$ 211,20
81	PINCEL ATÔMICO PLÁSTICO PONTA DE FELTRO CORES VARIADAS C/12 UNIDADES	PILOT	CX	2	R\$ 64,90	R\$ 129,80
87	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 22	CONDOR	UN	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
88	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº12	CONDOR	UN	3	R\$ 6,80	R\$ 20,40
106	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE BIVOLT	TRIS	UN	10	R\$ 62,90	R\$ 629,00
VALOR TOTAL						R\$ 16.888,70